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harminckilenc

  Kisherend

  A tartalomból:

A Nevelési Tanácsadó történetéről, 
munkájáról olvashatnak beszámo-
lót az intézmény vezetője, Benkő 
Vanda tollából, Betérő rovatunk-
ban, a 4. oldalon.

Bőséges összeállítás található mos-
tani lapszámunkban a kistérség 
utóbbi két hónapjának híreiből. Az 
események krónikája az 5. oldalon 
kezdődik.

Amikor megkaptam a felkérést, hogy cikket 
írjak magunkról, hosszasan elgondolkodtam, 
mit is vethetnék papírra. De közben rájöttem, 
rengeteg minden van, amit el lehet mesélni. 
Kisherend egy csöppnyi kis falu itt, a Pé-
csi Kistérségben. Gyönyörű, erdőkkel körül 
ölelt település. A külvilágtól kissé elszige-
telve, mert ha valaki nem konkrét szándék-
kal jön ide, annak talán fel sem tűnik, hogy 
mi itt létezünk.
Pedig van ám itt élet! Igaz, csak most pró-
bálgatjuk szárnyainkat, de úgy gondoljuk, 
valahol el kell kezdeni, és ránk is felfigyel-
nek egyszer. Pár évvel ezelőtt néhány   as�-
szonnyal kitaláltuk,   megvalósítottuk,   hogy 
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2   Kedves Olvasó!

összetartozunk

  Kisherend

minél szebben ünnepelhessük   meg jeles 
napjainkat,   alakítunk egy néptánc-együt-
test. Félve álltunk először színpadra, mert 
csak a „nagyoktól” ellesett lépésekből fab-
rikáltuk repertoárunkat. Ám csodák-cso-
dájára sikerünk lett! Így aztán évről-évre 
felléptünk augusztus 20-án és falunapokon 
egyaránt.
Azt azért el kell mondani, hogy áldozatos 
munkáról van ám szó, hiszen  kis csoportunk  
tagjai   zömmel   dolgoznak,   kisgyermeket  
nevelnek,   tanulnak.   És   mégis   mindenki 
tud és  tudott  időt  szakítani a felkészülés-
re. Példaértékű minden egyes tag odaadása, 
mert számunkra fontos a hagyományaink 
megőrzése, az ének és a zene szeretete, meg 
talán, ami még fontosabb, hogy mit adunk 
tovább a felnövekvő fiatalságnak.
Most először kaptunk meghívást az Egerági 
Nyugdíjas Klubtól, hogy lépjünk fel náluk. 
Még nem hagytuk el műsorunkkal a falunk 
határát, ez lesz az első alkalom, amit per-
sze nagy megtiszteltetésnek tartunk, és óri-
ási izgalommal vágunk bele. Amikor a szín-
padra felmegyünk, mi így kilencen csak 
arra gondolunk, hogy milyen jó együtt lenni 

és közben énekelünk, táncolunk, és talán 
a közönségnek is örömet szerzünk. Szeret-
nénk, ha többen kedvet kapnának, főleg a 
fiatalok közül és csatlakoznának hozzánk, 
hogy mind tovább vihessék és megmutat-
hassák, hogy nem kell ahhoz valakinek 
profi táncosnak és énekesnek lennie, hogy 
az egerági fellépésünk után majd többször 
lehet a Kisherendi Fakanál ének-és tánc-
együttesről hallani.
Abban is bízom, hogy rajtunk keresztül 
megismerik majd a mi kis falunkat és majd 
mind többen eljönnek és megnézik, hogy 
hol lakhatnak ezek a jókedvű, kedves em-
berek.

 Bóli  Ildikó
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velünk történt

  Szülők-nevelők bálja Gyódon

  Gyerekversek

Mi, pogányiak ezúttal két tanulónk ver-
sével emlékezünk az elmúlt esztendő ün-
nepnapjaira.

Advent

Szánkózunk a gyerekekkel,
hóembert építünk.
Este, titkon, szüleinknek
ajándékot készítünk.

Hétvégenként kigyúlnak 
az adventi gyertyák,
a lányok Luca napján
elvetik a búzát.

Feldíszítjük házunkat
ünnepi fénybe,
így jön el a karácsony
ebben az évben.

 Salgó Gerg ő,  3.  osztályos

Először rendeztük meg a szülők-nevelők 
jótékonysági bálját tavaly év végén, gyódi 
intézményünk javára, hagyományteremtő 
jelleggel. A közel hetvenfős társasággal, 
köztük szülőkkel, barátokkal, meghívott 
vendégekkel együtt élvezhettük a Lady 
Fitness Mozgásstudió, Piros Picurkák és a 
Vagány Csajok aerobic-táncát, ezután pe-
dig a Latin-amerikai Tánccsoport gyönyörű 
előadását. Műsorukat vastapssal jutalmaz-
tuk, az öltözőben üdítőitallal és sütemén�-
nyel vártuk őket.
Ezt követően köszöntőt mondott Medgyesi 
Antal iskolaigazgató, majd Schmidt Ferenc 
polgármester ünnepélyesen megnyitotta a 
bált. A rendkívül jó hangulatban éjfél után 
kezdtük meg a tombolasorsolást, amire a 
szülőktől és a támogatóktól kaptuk a nye-
reményeket. Ezek között értékes ajándé-

kok voltak elrejtve, mint például postalá-
da, horgászfelszerelés, na és persze a fődíj, 
ami nem volt más, mint a Limuzin Pécs 
jóvoltából felajánlott egy órás városnézés, 
pezsgőzéssel. A nyerő szelvényt Németh At-
tila ügyvezető sorsolta ki, a nyertes pedig, 
nagylelkűségről téve tanúbizonyságot, fel-
ajánlotta a limuzin-utazást a gyódi óvodába 
járó, tizenkét minisulis gyermek részére.
A bál fergeteges hangulatát csak az éjjel há-
rom órakor bekövetkező áramszünet próbálta 
elrontani, mégis boldogan mentünk haza a 
nagy hóban, mert sikeresen fogtunk össze egy 
közös cél érdekében. A jótékonysági bál be-
vétele a vacsora és a tombola árából adódott 
össze, a pénzt az intézménybe járó gyermeke-
ink nyári kirándulására kívánjuk költeni.

 Schmidtné Bayer Tü nde

Mikulás

Motorral jött a Mikulás
Örvendezve várták,
A nagyok benne 
Vivi apját látták.

 Salgó Gerg ő,  3.  osztályos

Karácsony

Nagyon várom a karácsonyt,
a sütőben sül a mézeskalácsom.
Ablakból nézem, hogy hull a hó,
bőszen rázza párnáját Holle anyó.

 Bali  Gina,  2 .  osztályos
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betérő

  Nevelési Tanácsadó avagy nevelési tanácsadás?

A Nevelési Tanácsadó nevének olvastán 
joggal gondolhatja az olvasó – aki még 
nem találkozott a névvel –, hogy talán 
tanácsokat kaphat ott a szülő, aki meg-
torpan, elbizonytalanodik kicsiny avagy 
nagyobbacska csemetéjének nevelésében. 
Így igaz, ha az intézmények létrejötté-
nek hátterét kutatjuk.

Az 1960-as évek végén, az 1970-es évek ele-
jén fővárosi kezdeményezésre Budapesten s 
néhány vidéki városban alakultak meg az 
első nevelési tanácsadók, elsősorban olyan 
magatartásproblémás gyermekek szüleinek, 
pedagógusainak segítésére, akik minden 
jóakaratuk ellenére kudarcként élik meg 
szerepüket. Baj van a gyerekkel! Annyira 
nem, hogy orvosi (pszichiátriai) segítséget 
kelljen kérni, ám a hagyományos pedagógi-
ai eszközök sikertelennek bizonyulnak.
Pécsett 1972-ben nyitotta meg kapuját a 
Nevelési Tanácsadó Szilágyi János veze-
tésével, néhány lelkes kolléga közreműkö-
désével. Vállalták a szülők, pedagógusok 
megsegítését, és az iskolába lépő gyerme-
kek iskolaérettségi vizsgálatát. Az okta-
táspolitika egyre nagyobb szerepet szánt 
ezen intézményeknek. 2000-ben Pécsett, 
önkormányzati döntés alapján, az Apáczai 
Nevelési és ÁMK intézményegysége lett a 
tanácsadó, 2005 óta pedig nemcsak városi 
feladatokat lát el, hanem a Pécsi Kistérség-
ben élő, tanuló gyermekeknek is igyekszik 
segíteni. A közoktatási törvény legutóbbi 
módosításának (2007) paragrafusai az ok-
tatási intézmények kiegészítőjeként, szol-
gáltató intézményeként jelöltek meg újabb 
tennivalókat. A név maradt, de a segítség-
nyújtás köre sokkal szélesebb lett.

Kik és milyen problémával kereshetik fel a 
Pécsi Kistérségből a Nevelési Tanácsadót?
Akár szülő, akár pedagógus, akár a kamasz 
maga kérhet segítséget. 3 és 18 éves kor 
között igyekszünk segíteni olyan élethely-
zetekben amikor:

– a gyermek nem úgy fejlődik, ahogy a kor-
társai; nehézségei vannak a közösségbe 
való beilleszkedéssel, nehezen tud alkal-
mazkodni a társadalmi normákhoz, tanulá-
si problémái vannak, a serdülőkor minden 
nehézségével egyedül érzi magát.

– trauma (gyász, válás) éri a családot.
– a szülők, pedagógusok problémásnak ér-
zik a gyermeket otthon, vagy az iskolában.
A pécsi Nevelési Tanácsadó szakemberei-
nek (pszichiáter, pszichológus, gyógypeda-
gógus) többsége még emlékszik a Gyermek-
otthon belvárosban levő falaira, hiszen régi 
kollegák. Néhányan nyugdíjba mentek, de 
az aktívkorúak még mindig magukénak ér-
zik a tanácsadót, és igyekeznek átadni a pá-
lyakezdő fiataloknak a szemléletet, szakmai 
hitvallást, hogy „kikötő legyünk minden 
segítséget kérő, bajban levő gyermeknek és 
felnőttnek”. Tessék hozzánk bekopogni, ha 
baj van a gyerekkel!

 Benkő Vanda
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hírek

  És elmúlt a Karácsony…

  Közoktatási Esélyegyenlőségi Helyzetelemzés

  A Társulási Tanács ülése

Az ünnepek meghitt hangulata lehetősé-
get ad arra, hogy néhány percre, órára 
kiszakadjunk a napi teendőinkből, a 
hétköznapok megszokott monoton me-
netéből. A karácsony előtti időszakban 
gyakran olvashatunk keserű gondolato-
kat arról, hogy a nagyáruházak harsány 
kínálata, a november közepétől jellemző 
külsőségek pontosan az ünnep bensősé-
gességét veszélyeztetik, de – valljuk be 
őszintén – a hömpölygő emberáradatban 
szinte mindannyian ott vagyunk.

Kérdés, melyik gyermek tud ma már őszin-
tén örülni és meglepődni, amikor otthon 
meggyulladnak a feldíszített fenyőfán a 
gyertyák, szólnak a karácsonyi dallamok, 
és kibontják az ajándékcsomagokat. Sze-
rencsére, a gyermekek ártatlansága átsegít 
bennünket a kérdésen. Kétszáz kisiskolás 
önfeledt öröme, csillogó szeme bizonyította 
ezt azon a karácsonyi ünnepségen, amelyet 
a Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás szer-
vezett a területén működő kilenc általános 
iskola diákjai számára. Az Apáczai Neve-
lési és Általános Művelődési Központ ta-
nulóinak és pedagógusainak műsora nagy 
sikert aratott, a kisdiákok beleélték magu-
kat a megjelenített mesébe, rácsodálkoztak 
a szép táncokra, átadták magukat a zene 
hangulatának. 
Köszönet a fellépő diákoknak és pedagógu-
soknak, hogy egy felhőtlen órát szereztek 

a bogádi, orfűi, pellérdi, görcsönyi, kővá
gószőlősi, egerági, szalántai, kozármislenyi 
és baksai általános iskolásoknak.
A frissen sült kalács, a forralt bor kelle-
mes illata fogadta a térség harminckilenc 
településének képviselőit, akik elfogadták 
a meghívást a Pécsi Kistérségi Karácsony-
ra. A Társulás elnöke, Füziné Kajdy Zita 
köszöntő szavait követően a pellérdi ÁMK 
Általános Iskolájának diákjai adtak elő ka-
rácsonyi történeteket. A szünetben a diá-
kok által készített tárgyakból vásárolhattak 
a résztvevők apró ajándékokat, majd a Pé-
csi Művészeti Szakközépiskola tanulóinak 
hangversenye következett.

A Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás ez-
úton is köszönetet mond a kistérségi kará-
csony programjainak otthont adó Apáczai 
ÁMK, a Pellérdi ÁMK és a Pécsi Művészeti 
Szakközépiskola vezetőinek és munkatár-
sainak, tanulóinak, hogy hozzájárultak a 
programok színvonalas lebonyolításához.

Elkészült a Pécsi Többcélú Kistérségi Tár-
sulás Közoktatási Esélyegyenlőségi Hely-
zetelemzése. A dokumentum célja az esély-
egyenlőség biztosítása azon gyermekek, 
tanulók számára, akik a közoktatás bármely 
szintjén valamilyen hátránnyal küzdenek. A 
Gondox Bt. által készített tanulmány a cél 
elérésének módját és elvárt eredményeit 
rögzíti. Ugyancsak ide tartozó hír, hogy a 

DDRFT elfogadta a kistérség közoktatás-
fejlesztési tervét. Mindkét dokumentum 
letölthető a www.pecsikisterseg.hu oldal-
ról. Alkalmazásuk kötelező minden olyan 
intézményfenntartó önkormányzat számá-
ra, akik pályázatot nyújtanak be a DDOP-
2007-3.1.2./2F kódjelű Integrált kis- és 
mikrotérségi oktatási hálózatok és központ-
jaik fejlesztése című pályázati felhívásra.

Az elmúlt év feladatellátásának szakmai és 
pénzügyi értékelése kerül napirendre janu-
ár 29-én elnökségi-, valamint 30-án, Tár-
sulási Tanácsülésen. Ugyanekkor kerül sor 
a 2008. évi feladat-ellátási megállapodások 
tárgyalására, illetve elfogadására.
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  Szociális Alapszolgáltatási Központ

  leader

  Közmunkaprogram   Egészségterv

  Civil Fórum

Megkezdte működését a Pécsi Kistérségi 
Szociális Alapszolgáltatási Központ. Lezaj-
lott az engedélyeztetési eljárás. Az intéz-
mény vezetője Kálmándy-Pap Ágnes lett. 
A központhoz a következő 27 település csat-
lakozott és adta át három feladat ellátását a 
kistérségnek: 
Abaliget, Aranyosgadány, Áta, Bakonya, 
Baksa, Bosta, Cserkút, Ellend, Görcsöny, 
Gyód, Husztót, Keszü, Kovácsszénája, Kö-
kény, Kővágószőlős, Kővágótöttös, Ócsárd, 
Orfű, Pellérd, Pogány, Regenye, Romonya, 
Szalánta, Szilvás, Szőke, Tengeri, Téseny.
A szervezési és egyeztetési munkák még 
zajlanak, terveink szerint februártól kez-
dődhet a konkrét feladatellátás. 

A szociális étkeztetés és a házi segítség-
nyújtás tekintetében minden érintett tele-
pülésen, az idősek nappali ellátásánál a 
tárgyi feltételek hiányosságai miatt egyelő-

Lehetőséget kapott Társulásunk, hogy a 
2007. december 10-én elindult téli-tava-
szi közmunkaprogramot meghosszabbítsuk. 
Településeink úgy nyilatkoztak, hogy részt 
kívánnak venni a folytatásban. A pályázat 
leadási határideje január 21-e volt. Jelen-
leg százötvenöt dolgozót foglalkoztatunk a 
kistérségből, ebben a rendszerben.

Elkészítheti 38 település egészségügyi ter-
vét (cukorbetegség, csontritkulás, prosz-
tata problémák, méh-nyakrák satöbbi) a 
Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás az 
EgészségPorta Egyesülettel együttműködve. 
Az általunk is sikeresen megírt pályázatban 
az ország több kistérsége vett részt; idősza-
konkénti szakmai konzultációk keretén be-
lül segítik egymás munkáját.

Jelenleg az adatbázisok rendszerezésén 
dolgozik az operatív csoport, majd ezt kö-
vetően a szakmai csoport orvos-szakértők 
segítségével állítja össze a Pécsi Kistérség 
egészségtervét és egészségfejlesztési doku-
mentációját. 
Utóbbi azért kiemelkedő fontosságú, mert 
a jövőben, egészségügyi pályázatokon csak 
azok a kistérségek vehetnek részt, amelyek 
rendelkeznek az előírások szerinti okirat-
okkal.

Ingyenes pályázatíró képzésen vehet-
nek részt a a Civil Fórum tagjai. A fórum 
egyébként január 8-án ülésezett. Napirend-
jei között szerepelt a tagok elektronikus 
úton történő tájékoztatása, a honlapjának 
szerkesztése, az információ áramlás egyez-
tetése. A pályázatíró programnak a forrás-
szerzési esélyek növelése miatt van kiemelt 
jelentősége.

re két mikro-körzetben indulhat el az ellá-
tás, nevezetesen Orfűn és Szalántán.
Az új kistérségi intézmény központja Pé-
csett, a Jókai utca 25. második emeletén 
található. Az ügyfélfogadás rendjéről, te-
lefonos és elektronikus elérhetőségükről a 
Kistérség honlapján, a www.pecsikisterseg.
hu címen tájékozódhatnak az érdeklődők.

Véleményezte a egyesületi alapszabályt, 
meghatározta a tervezés módszertanát és te-
matikus munkacsoportjait a LEADER terve-
zést koordináló munkacsoport, mely január 
10-én ült össze. Előkészítették a 17-i alaku-
ló közgyűlést is, amelyen a tagság az egye-
sület elnökévé Füziné Kajdy Zitát, Orfű, a 
Felügyelő Bizottság elnökévé Dunai Zoltánt, 
Szalánta polgármesterét választotta.
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  KIOP-pályázat

  Lemezbemutató

Befejeződött a kistérségben található dög
kutak felszámolása. Az Állati hulladékbe-
gyűjtő rendszer kialakítása a Pécsi Kistér-
ség területén elnevezésű projekt részeként 
így megkezdődhet az üzemviteli létesítmény 
építése. 
A ház Kővágószőlős külterületére kerül, és 
alkalmas lesz az állati tetemek szabálysze-
rű gyűjtésére, és átmeneti, mélyhűtött táro-
lására.

Kevés híján teltház mellett mutatta be a 
Csontváry Múzeumban, tavaly év végén 
kistérségünk az idei Karácsonyra elké-
szült CD-jét. A felvételek még egy évvel 
korábban, a Pécsi Zeneparkban készültek, 
az utómunkálatokat az Etnofon Stúdióban 
végezték, Budapesten. A korongok pedig 
Ausztriában, a Sony ottani hanghordozó 
gyárában készültek.
Sajátos program volt ez, ugyanis a fellépők 
között voltak visszatérő, és voltak új arcok 
is, illetve a műsor is szolgált meglepetések-
kel: számtalan olyan dal, szöveg is fölhang-

A Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztéri-
um Fejlesztési Igazgatósága tavaly év végén 
ellenőrizte a KIOP pályázaton nyert állati 
hulladékbegyűjtő-beruházás eddigi admi-
nisztrációs és pénzügyi teljesítését, vala-
mint a kiviteli munkálatokat. Az ellenőrök 
csupán az iktatási rendszer megváltoztatá-
sát javasolták, egyebekben elégedettek vol-
tak a dögkút-rekultiváció és az építés jelen-
legi állásával is. 

zott, amely a hangzó anyagon nem hallható. 
A közreműködők között volt Kovács István 
színművész és Szabados Gábor (percussion, 
képünkön félig takarásban). Na, meg még 
egy Kovács, jelesül , akit az R-go 
együttes billentyűseként ismer a közönség, 
és aki nemrégiben költözött a kistérség te-
rületére. A fényképfelvételeket Kalmár La-
jos fotóművész készítette.
A Mikor a harangok a csendért szólnak 
című album egyébként korlátozott példány-
számban kapható még az Alexandra Köny-
vesboltokban.
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  Fejlesztések Pellérden

  Laborjárat

  Belsőellenőrzés az önkormányzatoknál

Lapunk megjelenésének idején kerül az El-
nökség, majd a Társulási Tanács elé a kis-
térséghez tartozó önkormányzatok belsőel-
lenőrzési terve és ütemterve.

Ezeket egyébként képviselőtestületi határo-
zatok alapján a belsőellenőrzési vezető ké-
szítette el, és a Pénzügyi Bizottság január 
22–én tárgyalta.

A l93/2003.-as kormányrendelet alapján 
a Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás, 
mint költségvetési szerv az alábbiak sze-
rint határozta meg 2008. évi ellenőrzési 
tervét:

A Pécsi Egyesített Egészségügyi Intézmén�-
nyel közösen továbbra is üzemeltetjük a fél 
éve már működő, és településeinken hamar 
népszerűvé vált laborjáratot. A költségeihez 
havi száznyolcvan-háromezer forinttal járul 
hozzá a kistérség. A szolgáltatás egyébként 
ettől az évtől különböző szűrővizsgálatok-
kal egészült ki.

Megnyitotta kapuit a Pellérdi ÁMK új álta-
lános iskolája szeptember 1-én, és megkez-
dődtek az építkezések is a Vasút utcában 
kialakított, új telkeken. 
A forgalomnövekedés miatt a Dózsa György 
utcai csomópontot bővíteni kellett, és ma-
gát az utcát is kiszélesítették. 

	 2007 évi költségvetési beszámoló ellen-
őrzése

	 Leltározási tevékenység ellenőrzése

Új járda épült a református templom előtt, 
amely folytatódni fog 2008-ban, az alsó 
szakaszon. Reggel az iskola parkolójába 
egymás után gördülnek be az autók, a szü-
lők hozzák gyermekeiket, teherautókon ér-
kezik a sóder, tégla satöbbi, munkagépek 
dolgoznak, épülnek az új családi házak.
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  Napirenden a Harminckilenc

  Költségvetési koncepció

  Program az egészségért

Áttekintette a Harminckilenc című újság 
eddig megjelent számainak tapasztalatait 
a Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás Kul-
turális és Közoktatási Bizottsága. A január 
23-án tartott, Pénzügyi Bizottsággal közös 
megbeszélésen kiemelt napirendi pont volt 
a feladatellátásban közreműködő intézmé-
nyek szakmai és pénzügyi beszámolója a 
2007-es tevékenységről. 
A testület tárgyalta az éves működés ta-
pasztalatait, az idei munkatervet, és a tele-
pülések rendezvénytervét is.

Bővül a kistérség föladatainak köre idén. 
Amint mostani lapszámunkban is beszá-
molunk róla, új szociális alapszolgáltatási 
intézmény jön létre (a részletek a hatodik 
oldalon olvashatók). Emellett továbbra is 
ellátjuk eddigi, közszolgáltatás-szervezési 
tevékenységünket. 
Folytatódik az állati hulladék begyűjtő és 
átrakó telep megépítése Kővágószőlősön 
(tudósítás az eddigi munkálatokról a hete-
dik oldalon), és a működtetéshez szükséges 
járművek, gépek, berendezések megvásár-
lása. Az elkészült létesítmény üzemeltetőjét 
közbeszerzés útján választjuk ki – egyebek 
mellett ezek a föladatok is szóba kerültek a 
Társulási Tanács tavalyi, utolsó ülésén. 
A Tanács elfogadta a 2008. évi költségve-
tési koncepciót, mely a Kormány költség-
vetési törvényjavaslatára épül. A kistérségi 
feladatok ellátásához szükséges források 
döntő hányadát a központi normatívák biz-
tosítják. További bevételek a társulásban 
résztvevő önkormányzatok által fizetendő 

Az abaligeti, barlangi foglalkozások jóté-
kony hatása igazolt. 
A helybéli Szent Mária Magdolna Gyakorló 
Általános Iskolában három éve indult az 

asztmás program. Jelenleg nyolc gyermek 
aktív ebben a rendszerben. Tény, hogy 
állapotuk javult, egyéb betegségek is rit-
kábban támadják meg őket. Mindez arra 
utal, hogy az immun-rendszerük erősödött, 
ezért fizikailag is terhelhetőbbé váltak.

Boris Zoli és nővére Zsófi Kozármislenyből 
járnak ide. Anyukájuk elmondása szerint a 
gyerekek egészsége az itt töltött három esz-
tendő alatt jelentősen változott, kevesebb 
gyógyszert kell szedniük, az éjszakáik is 
nyugodtan telnek. Szeretik ezt az iskolát, 
családias a légkör, a sok közösségi prog-
ram. A tanítók, tanárok lelkiismeretesen 
foglalkoznak a gyerekekkel. A testi-lelki 
fejlődés épp oly fontos, mint a tananyag 
átadása.

 T M

tagdíjak, a pályázatokon elnyerhető támo-
gatások, a szociális ellátások igénybevevői 
által fizetendő térítési díjak, kamatbevé-
telek, továbbá a társulás egyéb, előre nem 
tervezhető bevételei. A tervek szerint 962 
millió forintos bevételből biztosítja a Kis-
térség a feladatok ellátását.
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  Kompetencia alapú oktatás

  Így közlekedünk mi

Hogy pontosan mit is jelent, valószínűleg 
kevesebben tudják, mint ahányan beszél-
nek róla. A kompetencia alapú oktatás 
feltételeinek megteremtéséről van szó, 
amelyre kistérségünkben több iskolának 
is lehetősége nyílt. A tartalmi elemekbe 
enged bepillantást rövid összefoglalónk.

A közoktatási modernizációs feladatok kivi-
telezése a Nemzeti Fejlesztési Terv (NFT) 
keretében, a Humánerőforrás-fejlesztési 
Operatív Programon (HEFOP) belül zajlik. 
Ennek egyik eleme a kompetencia alapú 
oktatás, melyben programot megvalósító pe-
dagógusként a tapasztalataim nagyon pozití-
vak. Az alternatív elemeket ötvöző program 
tele van jól kidolgozott modulokkal (melyek 
egy-egy témakört jelentenek), igényes tan-
könyvekkel, kortárs irodalmi alkotásokkal, 
használható segédanyagokkal, életszerű 

A Legbiztonságosabb régió közlekedési 
koncepcióját a Magyar Autóklub Dél-
Dunántúli Régiója hirdette meg küldött-
közgyűlésén. A kezdeményezők a pil-
lanatnyi helyzetet föltáró összeállítást 
küldtek szerkesztőségünkbe. A fontosabb 
következtetéseket most a régió lapjai kö-
zül elsőként közöljük.

A halálos balesetek közül lakott területen 
belül 2006-ban harmadannyi következett 
be, mint lakott területen kívül. Vagyis a 
lakott területen kívüli utak veszélyessége 
háromszorosa a többieknek. 
A nagyfokú arányeltérést a járművek hala-
dási sebességének különbsége, a nagyobb 
sebességből adódó cselekvési késedelem és 
a mozgási energiák négyzetes növekedése 
okozhatja. Az adatokból az is kikövetkez-
tethető, hogy az ütközés a legveszélyesebb, 
mert a robbanásszerű lassulásváltozás ha-
tását a nem kellően alkalmazott passzív 
biztonsági elemek nem képesek kivédeni.

helyzetekkel, példákkal. A modulok sokszin-
tű differenciálása segíti a pedagógust abban, 
hogy egyénileg tudja fejleszteni a diákokat.
A programcsomagokon kívül, melyek az 
egyes tankönyvek helyett egy tantárgyat 
ölelnek fel, digitális eszközök is szolgálják 
a tanítást. A gyerekeknek a digitális/inte-
raktív tábla használata napi rutin, ezeket 
ismerik, és már kisiskolás korban ügyesen 
kezelik. A megvalósító iskolák számára a 
tankönyvek digitalizált formában is elérhe-
tőek. A huszonegyedik században, ahol a 
számítógépek az élet szinte minden terüle-
tén kiemelkedő szerepet töltenek be, a mai 
iskola egyik legfontosabb feladata, hogy 
már egészen kiskorban segítséget nyújtson 
a diákoknak a digitális világ használatához 
elengedhetetlen ismeretek elsajátításához.

 P.N.

A 2006-ban bekövetkezett 1173 halálos 
balesetből 1073 emberi hibából következett 
be. Ez 89 százalék. Nagyon érdekes, hogy 
a bajt többnyire nem a kezdő vezetők okoz-
zák, 65 százalékban a tíz évnél régebben 
vezetők voltak hibásak.
Nem szoktunk beszélni róla, inkább csak 
magunkat ostorozzuk, de tény: a gépjármű-
vek száma 1970 óta három és félszeresére 
nőtt, a balesetek száma azonban nem éri el 
az 1970-es szintet. Még feltűnőbb, hogy a 
személygépkocsi állomány tizenkétszeresé-
re nőtt, az autóbuszok száma közel megdup-
lázódott, a tehergépkocsi állomány pedig öt 
és félszer lett több. Nagy valószínűséggel a 
passzív biztonsági elemekkel (biztonsági öv, 
légzsákok etc.) szerelt korszerűbb gépko-
csiknak köszönhető a kedvező, de a sajtóban 
jószerével soha meg nem jelenő adatsor.
Az ittas vezetők 297 balesetet okoztak ré-
giónkban, és tizenöt ember esett áldozatul! 
A balesetek főbb okait vizsgálva a segéd-
motorkerékpárok, motorkerékpárok és sze-
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mélygépkocsik esetében mégis, egyértelmű-
en a sebesség nem megfelelő alkalmazása 
áll az első helyen. A tehergépkocsik és au-
tóbuszok vezetői az irányváltozás, haladás, 
bekanyarodás szabályait szegik meg a leg-
gyakrabban.
Vizsgálódásaink során megállapítottuk: a 
körülmények, adatok feldolgozása során, 
még a megjegyzés szintjén sem található 
utalás veszélyes útszakaszokra, csomópont-
okra. Ebből egyértelműen arra lehet követ-
keztetni, hogy valós baleseti elemzés nincs 
a régióban, nincs a Pécsi Kistérségben 
sem. A közlekedés tudvalévőleg ember, út 
és jármű kapcsolata. A három elem közül 
kettő szerepel az okok feltárásában (ember 
és jármű), de a harmadik, ismeretlen ok-
ból kimarad. Ismeretlen okról szóltunk, de 
nagy valószínűséggel tudjuk a hiba okát. A 
KRESZ „gumiszabálya” alapján ugyanis az 
útvonal, az úttest hibáiért is a járművezető 
a felelős, mert nem az út-, és látási viszo-
nyoknak megfelelő sebességgel vezetett (re-
latív gyorshajtás). Ez a szabály az elemzés-
ből szinte kiveszi az úttestet, mert a 
felelős úgyis adott.
Az vizsgálatok egyértelműen igazolják, 
hogy a passzív biztonsági elemekkel sze-
relt gépkocsik vezetése jóval kisebb koc-
kázattal jár, mint régebbi típusoké. Súlyos 
balesetek mégis bekövetkeznek, mert a ve-
zetők és utasaik nem használják a bizton-

sági berendezéseket. A mobil telefo-

nok hagyományos használata is életveszélyes, 
mégis gyakori kísérőjelenség.
A Pécsi Kistérségben közlekedő járművek át-
lagéletkora több 11 évnél. Néhány ezerre tehe-
tő azok száma, amelyekbe még biztonsági övet 
sem szereltek. E gépkocsik vezetői és utasai 
fokozott veszélynek vannak kitéve. Döbbene-
tes adat, hogy a gyalogos elütések több mint 
negyven százaléka kijelölt gyalogátkelőhelyen 
történt. Agresszivitásra épülő világunk jel-
lemzője ez.
Összegészében elmondható, hogy a vezetők 
nagyobb hányada betartja a szabályokat, és 
a hazai gépjárművezetők sem rosszabbak a 
nyugatiaknál, ha megfelelő technikával ren-
delkeznek. A 2007. évi régiós, ezen belül a 
kistérségi baleseti statisztika igazolja az erő-
feszítések realitását. Ünneplésre még nincs 
ok, de a halálos balesetek száma régiónkban 
tizenhét százalékkal csökkent.
Érdemes tehát támogatni a Legbiztonságosabb 
régió közlekedési koncepcióját, hisz értéket, 
és ami még sokkal fontosabb, embert mentünk 
meg ezáltal. Meglehet, éppen önmagunkat.



12   Kedves Olvasó!

C M Y K

ez történt még

  Képzési és pályaválasztási fórum

  Szent János napi borszentelés

A  P é c s i  T ö b b c é l ú  K i s t é r s é g i  T á r s u l á s  L a p j a 
harminckilenc

Ünnepélyes szentmisével egy-
bekötött borszentelőt tartott a 
Pellérdi Kertbarát Klub de-
cember végén a római katolikus 
templomban. Több mint harminc 
szőlősgazda hozta el borát. 
A szentelést Werner Imre kano-
nok és dr. Horváth István nagy-
prépost végezte. 
Ezt követően a Művelődési Ház-
ban vidám baráti beszélgetéssel 
egybekötött borkóstoló tette em-
lékezetessé az estet.

Képzési és pályaválasztási fórumot tartott 
a Pécsi Kistérség Foglalkoztatási Paktuma 
január 9-én, a Pécs-Baranyai Kereskedel-
mi és Iparkamarában. Bemutattuk a Pécsi 
Kistérség képzési stratégiáját, a dél-du-
nántúli régióra érvényes képzési koncep-
ció megvalósításának tervezetét. Szó volt a 
szakképzés, a pályaválasztás, a pályaorien-
táció kérdéseiről, valamint a korábban Ba-
ranya megyében sikeres, tavaly a régióban 
elindított Patrónus (pályaválasztást segítő 
és mentor tanár) program tapasztalatairól, 
eredményeiről.
 A Pécsi Kistérség Foglalkoztatási Paktuma 
projekt az Európai Unió Strukturális Alap-
jaiból finanszírozott. Közvetlen célkitűzése 
partneri hálózat létrehozása, amelybe bele-
tartozhatnak az önkormányzatok, munkaadók, 
munkavállalók, kamarák, érdekképvisele-
tek, civil szervezetek, munkaügyi központok, 
képző intézmények. Nyitott együttműködési 
formáról van szó bármely szervezet csatla-
kozhat, ha a célokkal egyetért.
A paktum keretében tavaly tavasszal készült 
el A Pécsi Kistérség foglalkoztatáspolitikai 
stratégiája és akcióprogramjai című doku-
mentum. A megjelölt célok megvalósítása 
önmagában is igényli a képzési stratégia és 
az akcióprogramok megfogalmazását, elfo-
gadtatását, megvalósítását.

A képzési stratégia elkészítését alapos hely-
zetfelmérés előzte meg. A paktum munka-
társai a kistérség valamennyi alap-, illetve 
középfokú iskolájában végző diákot kérdő-
ívek formájában kérdeztek meg továbbtanu-
lási szándékairól. Az iskolaigazgatókat a pá-
lyaválasztás jelenlegi helyzetéről faggatták 
hasonló módszerrel. A több mint háromezer 
kitöltött kérdőív elemzéseként készült el a 
továbbtanulási szándéktérkép, amely a kép-
zési stratégia helyzetértékelésének részét 
képezi. A szakmai anyagokat az oktatásban, 
képzésben, pályaválasztásban jártas szak-
emberek műhelymunkákon vitatták meg, így 
készült el a koncepció végleges változata.
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